
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  41Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

CURIONÓPOLIS; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 
300,00; 3390-39=R$ 250,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 282734
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 112/2018; 
BENEFICIÁRIO: MILTON PIRES FERREIRA; MATRÍCULA: 5035988; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
ESLOC. DE PRIMAVERA; MUNICÍPIO: PRIMAVERA; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30=R$ 300,00; 3390-39=R$ 200,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 282680
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 113/2018; 
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO BARROS NETO; MATRÍCULA: 
57176076; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC. DE PIÇARRA; MUNICÍPIO: PIÇARRA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 300,00; 3390-39=R$ 
250,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 282710
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 116/2018; 
BENEFICIÁRIO: LUIZ RONAIF DA SILVA SOUSA; MATRÍCULA: 
54196326; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC. DE BREU BRANCO; MUNICÍPIO: 
BREU BRANCO; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 
300,00; 3390-39=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 282740
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 117/2018; 
BENEFICIÁRIO: MAURO PIRES SALGADO MORAES; MATRÍCULA: 
55586011; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC. DE RONDON DO PARÁ; MUNICÍPIO: 
RONDON DO PARÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 
400,00; 3390-39=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 282761

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 011/2018; BENEFICIÁRIO: EDNA 
TELMA DA SILVA MOURA; MATRÍCULA: 8046483; FUNÇÃO: 
ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO; OBJETIVO: REALIZAR 
PRODUÇÃO DE VÍDEO INSTITUCIONAL; PERÍODO: 20/02/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: BRAGANÇA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 282775

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Portaria nº 00321/2018-GAB/SEMAS
Belém, 23 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2018/32516;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratif cação Por Tempo Integral, concedida aos 
servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57194331/3 Danielle de Souza Moura Assistente Administrativo 31/07/2017
5903218/1 Luiziana do Socorro Correa Matos Assistente Administrativo 31/08/2017
5898274/1 Thiago de Jesus Macedo Coelho Assistente Administrativo 18/04/2017
5922409/1 Thaisa Sales de Oliveira Advogado 30/09/2017
8046486/1 Leide Laura Bibiano Cantão Técnico em Gestão Publica 31/08/2017

II – CONCEDER, Gratif cação por Tempo Integral, por permuta no 
percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5933758/1 Evanir Araújo dos Santos Assistente Administrativo 26/02/2018
5936406/1 Valdir Francisco Tiago Ladeira Motorista 26/02/2018
5931700/2 David Ribeiro Barbosa Assistente Administrativo 26/02/2018

80845196/1 Fernanda Aleixo de Castro Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura 26/02/2018

5931432/2 Wagner Luis Moreira Cardoso Técnico em Gestão Meio Ambiente 26/02/2018

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 282903

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 322/2018-GAB/SEMAS
Belém, 22 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 21 
de fevereiro de 2018, publicado no Diário Of cial n° 33563, de 22 
de fevereiro de 2018;
Considerando os termos do Mem. 187056/18/DIORED/SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E 
CARDOSO, matrícula n°57234130/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Agropecuária, para responder pela 
Gerência de Planejamento Ambiental Rural-GEPLAM, durante 
impedimento da titular MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matrícula 
n° 57193040/4, no período de 19/02/18 a 20/03/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 282593

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 309/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE FEVE-
REIRO DE 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
3131/2018 e teor dos Memorandos n° 185634/2018/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como f scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 009/2018
 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A 

EMPRESA RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP.

STTEFANO VIEIRA FERREIRA 
RODRIGUES,

Matrícula: 5936210/1 – TITULAR
ANTONIO ARNAUD GARCIA,

Matrícula: 5927609/ 1 – SUPLENTE.
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao f el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 282590

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 01834/2017-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33490, REFERENTE AO PERÍODO 
DE GOZO DO SERVIDOR.
MILENA DIAS VIEGAS – MAT. 5927744/1
PERIODO DE GOZO:
ONDE SE LÊ: 15/12/2017 A 13/01/2018
LEIA-SE: 18/12/2017 A 16/01/2018

Protocolo: 282682

DIÁRIA
.

Portaria nº 0175/2018-GAB/SEMAS 
DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM COMBATE AO 
DESMATAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA, ANAPÚ/PA E PORTEL/PA
PERIODO: 22/01 A 16/02/2018 – (25 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA - 
TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA

- 57230542/2 - ADRIELLE BAIA RODRIGUES - TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO - AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO - MOTORISTA
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 274843
Portaria nº 0327/2018-GAB/SEMAS 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 22/02/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57197722/2 - PAULO ANDRE SILVA ARRUDA - (COORDENADOR 
DO NUCLEO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 282594
Portaria nº 0326/2018-GAB/SEMAS 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MINERÁRIOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 17/02 a 18/02/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 282586
Portaria nº 0189/2018-GAB/SEMAS 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR OS PRODUTOS DE 
ORIGEM FLORESTAIS APREENDIDOS EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 19/01 A 16/02/2018 – (28 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5701368/1 - LINO PAULO LIMA PORTELA - (POLICIAL MILITAR)
- 5737311/1 - ALESSANDRA MENDES CARNEIRO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232518/1 - INGRID SOUZA DA CONCEIÇÃO AZEVEDO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5723462/6 - JAIME SILVA DE ARAUJO - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 275303
Portaria nº 0324/2018-GAB/SEMAS 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 22/02/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215440/1 - MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899116/2 - ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938637/1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 282601
Portaria nº 0198/2018-GAB/SEMAS 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO 
DA SEMAS EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM COMBATE AO 
DESMATAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA, ANAPU/PA E PORTEL/PA
PERIODO: 22/01 A 16/02/2018 – (25 E ½) DIÁRIAS


